13. Cf. TOMÁS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles* I, 43: «nam ex hoc ipso quo aliquid actu est, activum est»; *Summa contra Gentiles* II, 7: «Sicut potentia passiva sequitur ens in potentia, ita potentia activa sequitur ens in actu»; *Summa contra Gentiles* III, 113: «Omnis enim res propter suam operationem esse videtur: operatio enim est ultima perfectio rei»; *De potentia*, q. 2 a. 1: «natura cuiuslibet actus est, quod seipsum communicet quantum possibile est. Unde unumquodque agens agit secundum quod in actu est»; *Sth* I, q. 19 a. 2: «Res enim naturalis non solum habet naturalem inclinationem respectu proprii boni, ut acquirat ipsum cum non habet, vel ut quiescat in illo cum habet; sed etiam ut proprium bonum in alia diffundat, secundum quod possibile est. Unde videmus quod omne agens, in quantum est actu et perfectum, facit sibi simile. Unde et hoc pertinet ad rationem voluntatis, ut bonum quod quis habet, aliis communicet, secundum quod possibile est. Et hoc praecipue pertinet ad voluntatem divinam, a qua, per quandam similitudinem, derivatur omnis perfectio. Unde, si res naturales, in quantum perfectae sunt, suum bonum aliis communicant, multo magis pertinet ad voluntatem divinam, ut bonum suum aliis per similitudinem communicet, secundum quod possibile est»; *Sth* I, q. 105 a. 5: «omnis res sit propter suam operationem».

14. W.N. CLARKE, *Person and being*, 9-11.

Interpretando los caracteres del *actus essendi* propio del *esse* personal en santo Tomás podemos leer de nuevo en Gilbert:

El acto de ser no se ejerce de igual modo en todas las sustancias. La sustancia mineral, decían algunos escolásticos, es una «quasi-sustancia». Es demasiado pasiva, dependiente, «quasi» carente de actividad interna, «quasi» sin un acto efectivamente activo. La persona ostenta en nuestra experiencia singular el *actus essendi* más auténtico, de modo más perfecto que cualquier otra sustancia. Estas consideraciones de Tomás de Aquino recuerdan cuanto había subrayado ya Juan Damasceno. «La persona, escribía el teólogo de San Saba en su *Dialectica*, se expresa a sí misma mediante sus operaciones y propiedades, dando de sí una manifestación que la distingue de otras de la misma especie». La sustancia actúa expresándose. Ejerce su peculiar acto haciéndose efectiva en la naturaleza. La sustancia en acto despliega un éxtasis. La persona, o sea, la sustancia más perfecta, se expresa aconteciendo activamente en el mundo. Sin su expresión su acto quedaría sin energía, como pura entelechia amorfa<sup>15</sup>.